
427 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA NÚMERO TREINTA Y SEIS.- Vigésima Octava Sesión Ordinaria, en Nueva 

Concepción, Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día veintinueve de 

septiembre del año dos mil dieciséis. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía 

Municipal de esta ciudad, PROF. RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; 

PROF. WÍLFIDO MENJÍVAR, Sindico Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE 

MALDONADO, 1ª Regidora Propietaria; SR. MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor 

Propietario; SR. RAFAEL CARDOZA HERNÁNDEZ, 3º Regidor Propietario; SRA. ROSA 

ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª Regidora Propietaria; SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 

5º Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA 

ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º 

Regidor Propietario; y DRA. CLAUDIA JACQUELINE CASTRO DE MEJÍA, 1ª Regidora 

Suplente; SR. JOSÉ ALEXANDER TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. ROSA 

BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 3° Regidor Suplente; SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 4º 

Regidor Suplente;  los cuatro últimos asisten a esta sesión con derecho a voz pero sin voto, 

tal como lo estipula el artículo veinticinco del Código Municipal. Los asistentes a esta sesión 

se han hecho presente según previa convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. 

GLORIA MARITZA DUARTE GÓMEZ, para tratar la siguiente agenda: 1. Conformación de 

Cuórum; 2.  Aprobación de Agenda, 3. Previos. 4. Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. 

Informes de Comisiones Municipales 6. Lectura de la Acta Anterior, 7. Correspondencia y 

Toma de Acuerdos. PUNTO UNO: La sesión inicia cuando el Señor Alcalde Municipal, la 

declara abierta al comprobar la asistencia de los Miembros del Concejo Municipal, por lo 

que existe el Cuórum establecido por la Ley; PUNTO DOS: Lectura y aprobación de 



428 

agenda;  PUNTO TRES: No hay previos para la presente sesión; PUNTO CUATRO: se 

brindo Informe de manera expresa por parte del señor Alcalde de todas las actividades 

realizadas en la semana; PUNTO CINCO: se brindo Informe de la Comisión de Proyectos 

de manera expresa por parte del señor Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria Municipal 

Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez, procede a dar lectura al acta de la Sesión Ordinaria 

anterior de fecha veintidós de septiembre del año dos mil dieciséis, posterior a ello procedió a 

leer la correspondencia la cual fue discutida, contestada y entregada a la misma para su 

correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo Municipal, enterado de todo lo anterior y 

en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, procede a emitir los Acuerdos 

siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0099  ddee  

SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  eell  JJeeffee  ddee  llaa  UUAATTMM,,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNoo..  

8866888822887766  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  NNUUEEVVEE  MMIILL  SSEETTEENNTTAA  YY  UUNNOO  3300//110000  DDÓÓLLAARREESS  (($$99,,007711..3300))  ddee  llaa  

eemmpprreessaa  CCAAEESSSS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV  ddee  ffeecchhaa  1199  ddee  AAggoossttoo  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  sseerrvviicciioo  

ddee  eenneerrggííaa  ccoonnssuummiiddaa  yy  nnoo  ffaaccttuurraaddaa  ppoorr  iinnccrreemmeennttoo  ddee  lláámmppaarraass  ddee  aalluummbbrraaddoo  ppúúbblliiccoo  nnoo  

nnoottiiff iiccaaddaass  ooppoorrttuunnaammeennttee..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  3300  nnuummeerraall  44  yy  1144  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  GGeessttiioonnaarr  ccoonn  llaa  eemmpprreessaa  

CCAAEESSSS  SS..AA  DDEE  CC..VV..  uunn  PPllaann  ddee  PPaaggooss  ddee  sseeiiss  ccuuoottaass,,  ccoonnffoorrmmaaddoo  ddee  llaa  ssiigguuiieennttee  mmaanneerraa::  UUnnaa  

ddee  UUNN  MMIILL  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  DDIIEECCIISSEEIISS  CCOONN  3300//110000    (($$11,,551166..3300)),,    yy  CCiinnccoo  ppoorr  UUNN  MMIILL  

QQUUIINNIIEENNTTOOSS  OONNCCEE  CCOONN  0000//110000  (($$11,,551111..0000)),,    ppaarraa  ssoollvveennttaarr  llaa  ddiiffeerreenncciiaa  ddee  sseerrvviicciioo  ddee  

eenneerrggííaa  ccoonnssuummiiddaa  yy  nnoo  ffaaccttuurraaddaa  ppoorr  iinnccrreemmeennttoo  ddee  lláámmppaarraass  ddee  aalluummbbrraaddoo  ppúúbblliiccoo,,  ccuuyyaa  

ddiiffeerreenncciiaa  aasscciieennddee  aa  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  NNUUEEVVEE  MMIILL  SSEETTEENNTTAA  YY  UUNNOO  3300//110000  DDÓÓLLAARREESS  

(($$99,,007711..3300))..  SSee  ffaaccuullttaa  aall  SSeeññoorr  AAllccaallddee  MMuunniicciippaall  ppaarraa  rreemmiittaa  nnoottaa  ddee  ssoolliicciittuudd  ddee  PPllaann  ddee  

PPaaggooss    yy  eenn  ccaassoo  ddee  sseerr  aapprroobbaaddaass  ppoorr  llaa  eemmpprreessaa  CCAAEESSSS  SS..AA  DDEE  CC..VV..;;    ff iirrmmee  nnoottaa  ddee  

ccoonnffiirrmmaacciióónn  ddee  aacceeppttaacciióónn  yy  uunn  ppaaggaarréé  ppoorr  ff iinnaanncciiaammiieennttoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  2255%%  FFOODDEESS  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaass  ccaannttiiddaaddeess  yy  eenn  llaa  ffoorrmmaa  qquuee  ssee  

eessttiippuullaa  eenn  eell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo..    EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  

ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO DOS.- Visto el 

escrito de fecha 28 de Septiembre/2016, presentado por el Director de Deportes, mediante 

el cual presenta presupuesto de gastos para torneo de Papi Futbol Categoría Bronce y 

Plata, que realiza esta Municipalidad. Por lo que solicita la erogación por la cantidad de 

$2,300.00; teniendo en cuenta que dicha actividad está comprendida dentro del proyecto: 



429 

“Proyecto de prevención de violencia en el Municipio de Nueva Concepción año 

2016”. Por lo que en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, ACUERDA: I) Aprobar el presupuesto de gastos para la premiación de torneo 

en diferentes categorías, de acuerdo al detalle siguiente: 

  

CATEGORÍA BRONCE PAPI FUTBOL 

 No

. DETALLE MONTO 

1 

CONVIVIO CON REPRESENTANTE DE CADA EQUIPO Y EQUIPO 

CAMPEÓN  $200.00 

2 TROFEO CAMPEÓN RELÁMPAGO $25.00 

3 TROFEO CAMPEÓN GOLEADOR $35.00 

4 TROFEO PORTERO MENOS VENCIDO $35.00 

5 TROFEO 1° LUGAR (CAMPEÓN) $45.00 

6 TROFEO 2° LUGAR $35.00 

7 TROFEO 3° LUGAR $30.00 

8 TROFEO JUGADOR MAS DISCIPLINADO  $25.00 

9 TROFEO EQUIPO MAS PERSEVERANTE $25.00 

10 9-CANASTAS CON VÍVERES $135.00 

11 34-MEDALLAS PARA CAMPEÓN Y SUB CAMPEÓN $85.00 

12 PAGO DE ARBITRAJE PARA RELÁMPAGO Y FINAL $100.00 

13 PREMIO EN EFECTIVO 1° LUGAR $150.00 

14 PREMIO EN EFECTIVO 2° LUGAR $100.00 

15 PREMIO EN EFECTIVO 3° LUGAR $75.00 

16 PREMIO EN EFECTIVO 4° LUGAR $50.00 

CATEGORÍA PLATA PAPI FUTBOL 

17 

CONVIVIO CON REPRESENTANTE DE CADA EQUIPO Y EQUIPO 

CAMPEÓN  $200.00 

18 TROFEO CAMPEÓN RELÁMPAGO $25.00 

19 TROFEO CAMPEÓN GOLEADOR $35.00 

20 TROFEO PORTERO MENOS VENCIDO $35.00 

21 TROFEO 1° LUGAR (CAMPEÓN) $45.00 

22 TROFEO 2° LUGAR $35.00 

23 TROFEO 3° LUGAR $30.00 

24 TROFEO JUGADOR MAS DISCIPLINADO  $25.00 

25 TROFEO EQUIPO MAS PERSEVERANTE $25.00 

26 9-CANASTAS CON VÍVERES $135.00 

27 34-MEDALLAS PARA CAMPEÓN Y SUB CAMPEÓN $85.00 



430 

28 PAGO DE ARBITRAJE PARA RELÁMPAGO Y FINAL $100.00 

29 PREMIO EN EFECTIVO 1° LUGAR $150.00 

30 PREMIO EN EFECTIVO 2° LUGAR $100.00 

31 PREMIO EN EFECTIVO 3° LUGAR $75.00 

32 PREMIO EN EFECTIVO 4° LUGAR $50.00 

 TOTAL…………………………………………………………….. 

$2,300.0

0 

 

II) Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI para que 

proceda a realizar las gestiones para las adjudicaciones y contrataciones correspondientes 

de acuerdo al Presupuesto antes aprobado. II) Autorizar a la Tesorería Municipal para que 

del 75% FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto: “Proyecto de 

prevención de violencia en el Municipio de Nueva Concepción año 2016”, realice las 

erogaciones de fondos que resulten del presente acuerdo, afectando a los códigos 

respectivos del presupuesto municipal vigente. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--      ACUERDO NUMERO TRES.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  

2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  eell  GGeerreennttee  FFiinnaanncciieerroo,,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  ssoolliicciittaa  llaa  

ccaanncceellaacciióónn  ddee  llaa  CCuueennttaa  ddee  aahhoorrrrooss  NNoo..  0011444400001199448866  ddeell  BBaannccoo  HHiippootteeccaarriioo,,  ddeennoommiinnaaddaa  

““NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn//FFIISSDDLL//PPFFGGLL//CC,,    yy  qquuee  llooss  iinntteerreesseess  ggeenneerraaddooss  eenn  ddiicchhaa  ccuueennttaa  

dduurraannttee  llooss  mmeess  ddeess  ddee  JJuunniioo//22001166  aa  llaa  ffeecchhaa  ssee  cciieerrrree,,  sseeaann  ttrraassllaaddaaddooss  aa  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  

ddeell  pprrooyyeeccttoo  ddeennoommiinnaaddaa  ““NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  FFIISSDDLL//PPFFGGLL//RREECCAARRPPEETTEEOO  DDEE  

CCAALLLLEESS  UURRBBAANNAASS  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN””,,  NNoo..  0000444400000088118800  ddeell  BBaannccoo  HHiippootteeccaarriioo,,  lloo  

aanntteerriioorr  ccoonn  eell  oobbjjeettoo  ddee  uuttiilliizzaarr  llooss  ffoonnddooss  ppaarraa  ddiicchhoo  pprrooyyeeccttoo,,  ccoonnttaannddoo  ccoonn  eell  VViissttoo  BBuueennoo  

ddeell  AAsseessoorr  MMuunniicciippaall  ddeell  FFIISSDDLL..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  ccaanncceellaacciióónn  ddee  CCuueennttaa  NNoo..  

0011444400001199448866,,  aanntteess  ddeettaallllaaddaa  yy  ttrraassllaaddaarr  llooss    ffoonnddooss  ee  iinntteerreesseess  ggeenneerraaddooss  eenn  ddiicchhaa  ccuueennttaa  aa  

llaa  ffeecchhaa  ssee  cciieerrrree,,  aa  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo  ddeennoommiinnaaddaa  ““NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  

FFIISSDDLL//PPFFGGLL//RREECCAARRPPEETTEEOO  DDEE  CCAALLLLEESS  UURRBBAANNAASS  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN””,,  NNoo..  

0000444400000088118800  ddeell  BBaannccoo  HHiippootteeccaarriioo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  rreeaalliiccee  llaa  

ccaanncceellaacciióónn  ddee  ccuueennttaa  yy  ttrraannssffeerreenncciiaass  ddee  ffoonnddooss  aanntteess  mmeenncciioonnaaddaass..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  

aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO CUATRO.- Vista y leída 

la solicitud de fecha 27 de septiembre/2016 de la ADESCO La Cebadilla, Cantón Potrero 

Sula, quienes solicitan apoyo con la donación de una plancha para ropa, una licuadora y 



431 

piñatas, para rifarlos y recaudar fondos para varias necesidades que se tienen en la 

comunidad. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y escuchada 

dicha solicitud. Se aprueba la colaboración con una plancha para ropa, una licuadora y dos 

piñatas, a la vez se autorizan a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

UACI para que proceda a realizar las gestiones para la compra de lo aprobado hasta por la 

cantidad máxima de CIEN DOLARES ($100.00) y aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  

Propios,,  realice las erogaciones de fondos que resulten del presente acuerdo, afectando a 

los códigos respectivos del presupuesto municipal vigente..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  

yy//oo  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  

MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  

ACUERDO NÚMERO CINCO.- Vista y leída la solicitud de fecha 27 de Septiembre/2016 

presentada por el Director del Instituto Nacional de Nueva Concepción (INNCO), en la cual 

manifiestan que el día 21/10/16 se realizara la “Primera Feria del Emprendedurismo”, 

por lo cual solicitan patrocinio de los premios para el Festival de la Canción en español y 

Festival Reciclaje. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y escuchada 

dicha solicitud. Se aprueba el patrocinio de premios, con un aporte económico por la 

cantidad de DOSCIENTOS CINCUENTA DÓLARES ($250.00), los cuales serán entregados 

por medio del Profesor Arnulfo Serrano Rivera, Director de dicho Centro Educativo. 

Autorizar a la Tesorería Municipal para que de 5% FIESTAS realice la aportación a que se 

refiere el presente Acuerdo Municipal, afectando a los códigos respectivos del presupuesto 

municipal vigente.- La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO SEIS.- Vista y leída la solicitud de fecha 27 de septiembre/2016 

presentada por el Presidente de la ADESCO de Caserío El Vado, quien manifiesta que están 

organizando  la inauguración del Proyecto del Puente Hamaca, ubicado en el Caserío y que 

beneficia a varios caseríos aledaños, en consecuencia solicita un aporte económico para 

llevar a cabo una bonita celebración ya que la naturaleza del proyecto y del gran impacto 

que es para los habitantes de los caseríos lo amerita. Por lo tanto este Concejo en uso de 

sus facultades legales que le confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. 

ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Se aprueba la colaboración de 

aporte económico con la cantidad de NOVECIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 



432 

DE AMERICA ($900.00), para la inauguración del proyecto. El aporte económico será 

entregado por medio de cheque a nombre del Presidente de la ADESCO de Caserío El Vado, 

Señor Antonio Figueroa Umaña. Asimismo se autoriza a la Tesorería Municipal para que del 

5% Fiestas, realice el pago resultante, afectando la partida presupuestaria correspondiente 

del Presupuesto Municipal vigente.- LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO SIETE.- Vista y leída la solicitud de fecha 20 de 

septiembre/2016 presentada por el Director del Centro Escolar Cantón Los Chilamates, 

quienes solicitan apoyo con la donación de Una Bicicleta, para rifarla y recaudar fondos a 

beneficio de la institución. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y 

escuchada dicha solicitud. Se aprueba la colaboración con Una Bicicleta, para el Centro 

Escolar Cantón Los Chilamates, a la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para la compra 

de lo aprobado hasta por la cantidad máxima de CIENTO VEINTE DOLARES ($120.00). SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  Propios,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  yy//oo  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  

aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO OCHO.- Vista y leída la 

solicitud de fecha 26 de septiembre/2016 presentada por la ADESCO Caserío El 

Conacastillo, Cantón Sunapa, quienes solicitan apoyo con la donación de diez bolsas de 

cemento, las cuales serán utilizadas para la construcción de un muro de protección del 

Centro Escolar. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y escuchada 

dicha solicitud. Se aprueba la colaboración con diez bolsas de cemento, las cuales serán 

utilizadas para la construcción de un muro de protección del Centro Escolar Caserío El 

Conacastillo, a la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

UACI para que proceda a realizar las gestiones para la compra de lo aprobado hasta por la 

cantidad de OCHENTA DOLARES ($80.00). SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  

FFoonnddooss  Propios,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

rreecciibboo  yy//oo  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO NUEVE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  



433 

SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr    Wilber Elías 

Hernández Carabantes,,  ddee  ffeecchhaa  2266  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  ppaaggoo  ddee  llooss  sseerrvviicciiooss  

pprreessttaaddooss  ccoommoo  CCuussttooddiioo  ddeell  CCeemmeenntteerriioo  MMuunniicciippaall,,  dduurraannttee  llooss  ddííaass  ddoommiinnggooss  ddeell  mmeess  ddee  

SSeeppttiieemmbbrree//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  

9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  TTRREEIINNTTAA  YY  SSEEIISS  

0000//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$3366..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  

Wilber Elías Hernández Carabantes,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  realice el pago antes mencionado. El gasto se 

comprobará con recibo debidamente legalizado, y se aplicará al código 51202 del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.-

ACUERDO NUMERO DIEZ.-  VViissttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNoo..  4455660000004411  ddee  llaa  eemmpprreessaa  AAEESS  CCLLEESSAA  YY  CCIIAA..  

SS..  EENN  CC..  DDEE  CC..VV  ddee  ffeecchhaa  2211  ddee  sseeppttiieemmbbrree  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo,,  ddeell  ppeerriiooddoo  ddeell  ddiieecciissiieettee  ddee  

aaggoossttoo  aall  ddiieecciissiieettee  ddee  sseeppttiieemmbbrree  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo,,  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  ddee  aalluummbbrraaddoo  ppúúbblliiccoo  eenn  

eell  CCaasseerrííoo  SSiittiioo  LLaass  FFlloorreess,,  CCaannttóónn  PPoottrreerroo  SSuullaa  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  

ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  

llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  UUNN  MMIILL  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  TTRREEIINNTTAA  6666//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  

EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$11,,553300..6666)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  AAEESS  CCLLEESSAA  YY  CCIIAA  SS..  EENN..  CC..  DDEE  

CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  4455660000004411  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddeell  2255%%  FFOODDEESS  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  

ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544220055  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO 

NUMERO ONCE.-  VViissttaa  yy  lleeííddaa  llaa  nnoottaa  ddee  JJeeffee  UUAACCII  eenn  ddoonnddee  rreemmiittee  ddooccuummeennttaacciióónn  

rreellaacciioonnaaddaa  ccoonn  llaa  ccoommpprraa  ddee  tteerrrreennoo  eenn  CCaannttóónn  llooss  CChhiillaammaatteess,,  pprrooppiieeddaadd  ddee  llaa  AASSOOCCIIAACCIIÓÓNN  

CCOOOOPPEERRAATTIIVVAA  DDEE  PPRROODDUUCCCCIIOONN  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIAA  LLOOSS  CCHHIILLAAMMAATTEESS  DDEE  RR..LL  yy  eenn  vviissttaa  qquuee  ssee  

ccuueennttaa  ccoonn  eell  vvaalluuóó  ddeell  MMiinniisstteerriioo  ddee  HHaacciieennddaa  yy  eell  aavvaall    ddee  llaa  AAssoocciiaacciióónn  aanntteess  mmeenncciioonnaa  eenn  

ddoonnddee    aacceeppttaa  vveennddeerr  eell  iinnmmuueebbllee  ((AAccttaa  NNºº  4499,,  ppuunnttoo  nnúúmmeerroo  ccuuaattrroo,,  ddee  ffeecchhaa  1177  ddee  mmaarrzzoo  ddee  

22001166)),,  ppoorr  ttaall  rraazzóónn  ssoolliicciittaa  aannaalliizzaarr  eell  pprroocceessoo  yy  eemmiittiirr  aaccuueerrddoo  mmuunniicciippaall  ddee  ccoommpprraa  ddeell  

iinnmmuueebbllee..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  CCoonnssiiddeerraannddoo::    

II..  QQuuee  eell  MMiinniisstteerriioo  ddee  hhaacciieennddaa  hhaa  ddeetteerrmmiinnaaddoo  eell  vvaalluuóó  ddeell  iinnmmuueebbllee  eenn  rreeffeerreenncciiaa  ppoorr  llaa  

ccaannttiiddaadd  ddee  SSEETTEENNTTAA  YY  CCUUAATTRROO  MMIILL  TTRREESSCCIIEENNTTOOSS  CCUUAARREENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  

EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$7744,,334400..0000)),,  ddee  uunnaa  eexxtteennssiióónn  tteerrrriittoorriiaall  ddee  4422,,000000..0000  



434 

mmeettrrooss  ccuuaaddrraaddooss    aa  sseeggrreeggaarrssee  ddee  oottrroo  ddee  mmaayyoorr  eexxtteennssiióónn  ssuuppeerrff iicciiaall..  

IIII..  Que el terreno en mención será utilizado para la construcción de una planta de 

tratamiento de desechos sólidos de este Municipio, el cual será financiado por la 

Unión Europea.  

IIIIII..  Que se cuenta con el aval de la AASSOOCCIIAACCIIÓÓNN  CCOOOOPPEERRAATTIIVVAA  DDEE  PPRROODDUUCCCCIIOONN  

AAGGRROOPPEECCUUAARRIIAA  LLOOSS  CCHHIILLAAMMAATTEESS  DDEE  RR..LL  ppoorr  mmeeddiioo  ddeell  ((AAccttaa  NNºº  4499,,  ppuunnttoo  nnúúmmeerroo  

ccuuaattrroo,,  ddee  ffeecchhaa  1177  ddee  mmaarrzzoo  ddee  22001166)),,  ddooccuummeennttóó  eenn  ddoonnddee  aacceeppttaa  vveennddeerr  eell  tteerrrreennoo..  

PPoorr  lloo  aanntteess  eexxppuueessttoo  eessttee  CCoonncceejjoo  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerreenn  eell  AArrtt..  3300  

nnuummeerraall  44  yy  1144  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  DDaarr  ppoorr  rreecciibbiiddaa  llaa  nnoottaa,,  eenn  ccoonnsseeccuueenncciiaa  ssee  

aapprruueebbaa::  aa))  LLaa  ccoommpprraa  ddeell  tteerrrreennoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEETTEENNTTAA  YY  CCUUAATTRROO  MMIILL  TTRREESSCCIIEENNTTOOSS  

CCUUAARREENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$7744,,334400..0000)),,  bb))  EEll  ppaaggoo  ddee  llooss  

AArraanncceelleess  ddee  ccoommpprraa  vveennttaa  ddeell  CCNNRR  ppoorr  CCUUAATTRROOCCIIEENNTTOOSS  SSEESSEENNTTAA  YY  OOCCHHOO  7722//110000  DDOOLLAARREESS  

(($$446688..7722))..  cc))  PPaaggoo  ddee  iimmpprreevviissttooss  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  TTRREEIINNTTAA  YY  UUNNOO  5500//110000  

DDOOAALLRREESS  (($$553311..5500))  ppoorr  sseerrvviicciiooss  nnoottaarriiaalleess  pprreessttaaddooss  ddee  llaa  LLiiccddaa..  CCaarrllaa  BBeerrssaaiiddaa  RRoommeerroo  

SSaannddoovvaall..  dd))  Se  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  

llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCoommpprraa  ddee  uunn  tteerrrreennoo  eenn  CCaannttóónn  LLooss  CChhiillaammaatteess””,, 

realice los pagos antes mencionados, los gastos se comprobaran con factura y/o recibos 

debidamente legalizados, y se aplicaran al código respectivo del presupuesto municipal 

vigente. e) El cheque por la compra del inmueble se emitirá a nombre del señor Ernaldo 

Salvador Funes Hernández, quien según credencial emitida por el Ministerio de Agricultura y 

Ganadería  es el Presidente  del Concejo de administración y represéntate legal de la 

AASSOOCCIIAACCIIÓÓNN  CCOOOOPPEERRAATTIIVVAA  DDEE  PPRROODDUUCCCCIIOONN  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIAA  LLOOSS  CCHHIILLAAMMAATTEESS. f)  Se 

faculta al Señor Alcalde Municipal Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, para que en 

nombre y representación de este municipio, comparezca a firmar la respectiva Compra 

Venta del Inmueble de la AASSOOCCIIAACCIIÓÓNN  CCOOOOPPEERRAATTIIVVAA  DDEE  PPRROODDUUCCCCIIOONN  AAGGRROOPPEECCUUAARRIIAA  LLOOSS  

CCHHIILLAAMMAATTEESS  DDEE  RR..LL..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  AAccuueerrddoo  qquueeddaa  ccoonn  oocchhoo  vvoottooss  aa  ffaavvoorr  ssaallvvaannddoo  

ssuu  vvoottoo  eell  SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario y se hace constar que en 

cumplimiento al Art. 44 del Código Municipal el Concejal Miguel Morales Portillo, 1º Regidor 

Propietario, se retiro de la sesión mientras se resolvió el punto, incorporándose 

posteriormente a la misma.- COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NUMERO DOCE.-  VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  



435 

nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr    Francisco Aníbal Figueroa Escobar,,  ddee  ffeecchhaa  2222  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  

ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  qquuiinniieennttooss  ssaaccooss  ddee  nnyylloonn,,  ppaarraa  sseerr  uuttiilliizzaaddooss  eenn  eell  RRaassttrroo  MMuunniicciippaall..  EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  VVEEIINNTTIICCIINNCCOO  0000//110000  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$112255..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  

Francisco Aníbal Figueroa Escobar,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  

GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544110044  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO TRECE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  

SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr    William 

Federico Menjívar Menjívar,,  ddee  ffeecchhaa  2233  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  uunn  

ttrraannssppoorrttee  eenn  AAuuttoobbúúss  PPllaaccaass  AABB7700227711--22001111,,  ttrraannssppoorrttaannddoo  aa  llooss  iinntteeggrraanntteess  ddee  llaa  BBaannddaa  

MMuunniicciippaall  ddeessddee  eessttee  MMuunniicciippiioo  aall  MMuunniicciippiioo  ddee  SSaann  PPeeddrroo  PPeerruullaappaann  yy  vviicceevveerrssaa,,  qquuiieenneess  

ppaarrttiicciippaarroonn  eenn  ccoonnccuurrssoo  ddee  BBaannddaass  ddee  PPaazz..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  

lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  

ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  CCUUAARREENNTTAA  YY  CCUUAATTRROO  4444//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  

DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$224444..4444)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  William Federico Menjívar Menjívar,,  eell  

rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  

eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544440011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO CATORCE.- VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  

NNºº  00337799  yy  00338811  ddee  LLoorreennzzoo  OOtthhmmaarroo  AAbbrreeggoo  AArrttiiggaa  ((FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  ÁÁNNGGEELL)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

ddooss  aattaaúúddeess  ddee  mmaaddeerraa,,  ddoonnaaddoo  aa  ffaammiilliiaa  ddee  eessccaassooss  rreeccuurrssooss  eeccoonnóómmiiccooss  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo,,  

ppoorr  eell  ffaalllleecciimmiieennttoo  ddee  AAnnaa  EEddiiss  MMeennjjíívvaarr  ddee  OOrreellllaannaa  yy  MMooiissééss  SSaalloommóónn  PPoorrttiilllloo..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  CCUUAARREENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  



436 

LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$224400..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  LLoorreennzzoo  OOtthhmmaarroo  AAbbrreeggoo  

AArrttiiggaa  ((FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  ÁÁNNGGEELL)),,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  00337799  yy  00338811,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO QUINCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  

SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  005533  ddee  TTaaddeeoo  AAnnttoonniioo  AAvvaallooss  

MMaarrttíínneezz  ((TTRRAANNSSPPOORRTTEESS  AAVVAALLOOSS)),,  ddee  ffeecchhaa  2288//0066//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  

aaddqquuiirriiddooss  ddee  ffoorrmmaa  iimmpprreevviissttaa  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCoonnttrraappaarrttiiddaa  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  ppaarraa  eell  

pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  

eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCUUAATTRROOCCIIEENNTTOOSS  TTRREECCEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$441133..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  TTaaddeeoo  AAnnttoonniioo  AAvvaallooss  MMaarrttíínneezz  

((TTRRAANNSSPPOORRTTEESS  AAVVAALLOOSS)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  005533  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““CCoonnttrraappaarrttiiddaa  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  

HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111111  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. 

LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO 

DIECISEIS.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  

ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  3377223377,,  ddee  TTeexxaaccoo  LLaa  NNuueevvaa,,  CCOOMMBBUUSSTTIIBBLLEESS  YY  LLUUBBRRIICCAANNTTEESS,,  SS..AA  

DDEE  CC..VV..,,  ppoorr  eell  ssuummiinniissttrroo  ddee  ccoommbbuussttiibbllee  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCoonnttrraappaarrttiiddaa  NNuueevvaa  

CCoonncceeppcciióónn  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa..    

EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDIIEECCIIOOCCHHOO  4488//110000  DDÓÓLLAARREESS  

DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$1188..4488)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  CCOOMMBBUUSSTTIIBBLLEESS  YY  

LLUUBBRRIICCAANNTTEESS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  3377223377,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““CCoonnttrraappaarrttiiddaa  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  

HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa..””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se 



437 

comprobará con recibo debidamente legalizado, y se aplicará al código correspondiente del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO DIECISIETE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  

ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  3355665599  ddee  YYoonnyy  RRooggeerr  CCiissnneerrooss  

MMeezzaa  ((CCOOMMEERRCCIIOOSS  YY  FFEERRRREETTEERRÍÍAA  DDOONN  YYOONN)),,  ddee  ffeecchhaa  1133//0077//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

mmaatteerriiaalleess  aaddqquuiirriiddooss  ddee  ffoorrmmaa  iimmpprreevviissttaa  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCaammbbiioo  ddee  ttuubbeerrííaa  ddeell  SSiisstteemmaa  

ddee  AAgguuaa  PPoottaabbllee  eenn  CCaasseerrííoo  EEll  CCoonnaaccaassttiilllloo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCUUAATTRROOCCIIEENNTTOOSS  SSEETTEENNTTAA  YY  SSEEIISS  6611//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  

EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$447766..6611)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  YYoonnyy  RRooggeerr  CCiissnneerrooss  MMeezzaa  

((CCOOMMEERRCCIIOOSS  YY  FFEERRRREETTEERRÍÍAA  DDOONN  YYOONN)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  3355665599  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““CCaammbbiioo  ddee  ttuubbeerrííaa  ddeell  SSiisstteemmaa  ddee  AAgguuaa  PPoottaabbllee  eenn  CCaasseerrííoo  EEll  

CCoonnaaccaassttiilllloo””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110077  yy  5544111122  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO 

NUMERO DIECIOCHO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066778899  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  

yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ddee  ffeecchhaa  1133//0099//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  ppaarraa  eellaabboorraacciióónn  

ddee  ppoorrtteerrííaass  eenn  CCaanncchhaa  ddee  FFuuttbbooll  CCoolloonniiaa  LLaass  BBrriissaass  ddee  eessttaa  CCiiuuddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  DDIIEECCIISSÉÉIISS  2255//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  

EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$111166..2255)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  

((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066778899  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““Proyecto de prevención de violencia en el Municipio de Nueva Concepción 

año 2016 segunda fase”, rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110077  YY  5544111188  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO 

NUMERO DIECINUEVE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  



438 

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066880011  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  

yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ddee  ffeecchhaa  2211//0099//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ddooss  ppaarreess  ddee  bboottaass  ddee  

sseegguurriiddaadd,,  ppaarraa  eell  ppeerrssoonnaall  ddee  MMaanntteenniimmiieennttoo  ddee  AAlluummbbrraaddoo  ppúúbblliiccoo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  SSEESSEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$116600..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  

FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066880011  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110044  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  

MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  

ACUERDO NUMERO VEINTE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  000066880022  yy  000066880033  ddee  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  

((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  aammbbaass  ddee  ffeecchhaa  2211//0099//22001166,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  cciinnccoo  

cciinnttaass  mmééttrriiccaass,,  ppaarraa  eell  ppeerrssoonnaall  ddee  CCaattaassttrroo  yy  PPrrooyyeeccttooss  qquuee  rreeaalliizzaa  mmeeddiicciioonneess  yy  ttrraabbaajjoo  ddee  

ccaammppoo..    EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  CCUUAATTRROO  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$110044..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  

GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  000066880022  yy  000066880033  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  

aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  

ccóóddiiggoo  5544111188  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO VEINTIUNO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  

ddee  ffeecchhaa  2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066779966  ddee  

RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ddee  ffeecchhaa  2211//0099//22001166,,  ppoorr  

llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  uuttiilliizzaaddooss  eenn  eell  mmaanntteenniimmiieennttoo  ddee  PPaarrqquuee  yy  MMeerrccaaddoo  MMuunniicciippaall..    EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  DDIIEEZZ  5500//110000  DDÓÓLLAARREESS  

DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$111100..5500)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  

FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  000066779966  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  



439 

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544110077  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO VEINTIDOS.- Visto y leída el memorándum de 

fecha 2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  ddeell  SSeeññoorr  SSaallvvaaddoorr  

EErraazzoo  DDeerraass  ((CCOOMMEERRCCIIAALL  DDEERRAASS)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  DDooss  ccaammaarrootteess  mmeettáálliiccooss  ddee  ttuubboo  ggrruueessoo  

yy  DDooss  ccoollcchhoonneettaass  ddee  uunn  mmeettrroo,,  ppaarraa  eell  ppeerrssoonnaall  ddeell  CCAAMM..  Por lo tanto este Concejo en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. 

ACUERDA: Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. Se aprueba la compra de 

DDooss  ccaammaarrootteess  mmeettáálliiccooss  ddee  ttuubboo  ggrruueessoo  yy  DDooss  ccoollcchhoonneettaass  ddee  uunn  mmeettrroo,,  ppaarraa  eell  ppeerrssoonnaall  ddeell  

CCAAMM, al SSeeññoorr  SSaallvvaaddoorr  EErraazzoo  DDeerraass  ((CCOOMMEERRCCIIAALL  DDEERRAASS)),,  por la cantidad de TRESCIENTOS 

OCHENTA DÓLARES ($380.00). Autorizar a la TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  llooss  FFoonnddooss  

PPrrooppiiooss,,  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NÚMERO 

VEINTITRES.- Visto y leída el memorándum de fecha 2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  

ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  

ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  ddee  llaa  eemmpprreessaa  RRMM  CCOOMMPPUUTTAADDOORRAASS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  

TTrreess  ttóónneerr  8833AA,,  ppaarraa  eell  eeqquuiippoo  ddee  iimmpprreessiióónn  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  SSeeccrreettaarrííaa  MMuunniicciippaall..  Por lo tanto 

este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  

ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. ACUERDA: Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. Se 

aprueba la compra de TTrreess  ttóónneerr  8833AA,,  ppaarraa  eell  eeqquuiippoo  ddee  iimmpprreessiióónn  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  SSeeccrreettaarrííaa  

MMuunniicciippaall,,  a llaa  eemmpprreessaa  RRMM  CCOOMMPPUUTTAADDOORRAASS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  por la cantidad de DOSCIENTOS 

VEINTIDÓS DÓLARES ($222.00). Autorizar a la TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  llooss  FFoonnddooss  

PPrrooppiiooss,,  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NÚMERO 

VEINTICUATRO.- Visto y leída el memorándum de fecha 2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  ddee  llaa  eemmpprreessaa  AASSEEPPRRII,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  

mmuunniicciioonneess  yy  aacccceessoorriiooss  ppaarraa  eell  ppeerrssoonnaall  ddeell  CCAAMM  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Por lo tanto este 



440 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. ACUERDA: Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. Se 

aprueba la ccoommpprraa  ddee  mmuunniicciioonneess  yy  aacccceessoorriiooss  ddeettaallllaaddooss  eenn  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa,,  ppaarraa  eell  

ppeerrssoonnaall  ddeell  CCAAMM  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  a llaa  eemmpprreessaa  AASSEEPPRRII,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  por la cantidad de 

DOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA DÓLARES ($2,680.00). Autorizar a la TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

eerrooggaarr  ddee  llooss  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111177  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO NUMERO 

VEINTICINCO.- Visto y leída el memorándum de fecha 2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  ddeell  SSeeññoorr  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  

FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  mmaatteerriiaalleess  eellééccttrriiccooss  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  

““MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  AAlluummbbrraaddoo  PPúúbblliiccoo  ddeell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  22001166””..  

Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código 

Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la 

cotización presentada por la UACI, adjudicando la compra de los materiales eléctricos 

detallados en cotización presentada, al SSeeññoorr  RRoobbeerrttoo  DDaanniilloo  GGaarrccííaa  FFiigguueerrooaa  ((TTrraannssppoorrttee  yy  

FFeerrrreetteerrííaa  MMAARRIIKKRRIISSSS)),,  por la cantidad de UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,383.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  AAlluummbbrraaddoo  PPúúbblliiccoo  ddeell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  

22001166””,, realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con factura debidamente 

legalizada, y se aplicará al código 54119 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTISEIS- 

Visto y leída el memorándum de fecha 2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  

UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  

ccoottiizzaacciióónn  ddeell  SSeeññoorr  WWiillmmeerr  IIggnnaacciioo  GGuuttiiéérrrreezz  LLaannddaavveerrddee  ((MMOODDAACCAARR  AAMMAAYYOO)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  

ddee  ccuuaarreennttaa  mmeettrrooss  ccuuaaddrraaddooss  ddee  iimmpprreessiióónn  ddiiggiittaall,,  ffuullll  ccoolloorr,,  llaammiinnaaddoo  ccoonn  bbaarrnniizz  aauuttoommoottrriizz  yy  

lliimmppiieezzaa  ddee  aaddhheessiivvooss  ddee  llaa  AAmmbbuullaanncciiaa  MMuunniicciippaall..  Este Concejo en uso de las facultades 

conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido 

el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando 

la compra antes mencionada, al SSeeññoorr  WWiillmmeerr  IIggnnaacciioo  GGuuttiiéérrrreezz  LLaannddaavveerrddee  ((MMOODDAACCAARR  



441 

AAMMAAYYOO)),,  por la cantidad de NOVECIENTOS CINCUENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($950.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  

7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““DDeessaarrrroolllloo  EEccoonnóómmiiccoo  yy  

SSoocciiaall  aa  ttrraavvééss  ddee  llaa  CCoommuunniiccaacciióónn  yy  PPuubblliicciiddaadd  aaññoo  22001166””,,  realice el pago antes 

mencionado. El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al 

código 54107 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO VEINTISIETE.- Visto y leída el 

memorándum de fecha 2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,    mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  

pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  

yy  aacceeiittee  ppaarraa  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades 

conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: Dar por  recibido 

el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando 

la ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  aacceeiittee  ddeettaallllaaddooss  eenn  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa,,  ppaarraa  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  ddee  

eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  al sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),, por la cantidad de UN 

MIL DOSCIENTOS CINCO 13/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($1,205.13), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííff iiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código 54118 y 54301 del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO 

NUMERO VEINTIOCHO.- Visto y leída el memorándum de fecha 2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  

mediante el cual presenta Cuadro Comparativo de Ofertas para la compra de una maquina 

podadora con motor a gasolina, para uso en la Unidad de Servicios Generales de esta 

Municipalidad, después de realizado el análisis correspondiente recomienda adjudicar dicha 

compra a la empresa SUMINISTROS MALDONADO, S.A DE C.V. Este Concejo en uso de las 

facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: Dar 

por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, 

adjudicando la compra de una maquina podadora con motor a gasolina, a la empresa 

SUMINISTROS MALDONADO, S.A DE C.V., por la cantidad de TRESCIENTOS NOVENTA Y 



442 

CINCO DÓLARES ($395.00), además se autoriza a Tesorería Municipal erogar de los Fondos 

Propios, la cantidad arriba detallada. El gasto se comprobará con factura debidamente 

legalizada, y se aplicará al código 61102 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO 

VEINTINUEVE.- Visto el memorándum de fecha 2288  ddee  SSeeppttiieemmbbrree//22001166, presentado por la 

Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta cotización del Ing. Hugo Alejandro Ortiz Landaverde, para la supervisión del 

proyecto: “Construcción de cunetas de concreto en calle principal de Los Chilamates 

año 2016”, la oferta económica incluye: revisión de carpeta técnica, visitas semanales al 

proyecto durante su ejecución y los informes respectivos. Este Concejo en uso de las 

facultades conferidas por el Código Municipal AACCUUEERRDDAA::  Dar por recibido el expresado 

memorándum, aprobando lo requerido por la UACI, adjudicando la supervisión del proyecto:  

“Construcción de cunetas de concreto en calle principal de Los Chilamates año 

2016”, al Ing. Hugo Alejandro Ortiz Landaverde, por la cantidad de UN MIL 

SETECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,700.00). See  faculta al 

Señor Alcalde Municipal para que en nombre y representación de este Municipio 

comparezca a otorgar el respectivo contrato con el referido profesional. Se autoriza a 

Tesorería Municipal erogar de los Fondos 75% FODES, específicamente de la cuenta 

corriente de SUPERVISIONES, la cantidad arriba detallada. El gasto se comprobará con 

factura debidamente legalizada y se aplicará al código 61608001 del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO 

NUMERO TREINTA.- El Concejo Municipal en relación al Acuerdo Nº 15-A del Acta Nº 25 de 

fecha 30 de octubre/2015, en donde se contrata al Ing. Hugo Alejandro Ortiz 

Landaverde, como supervisor del proyecto: “Mejoramiento de Sistema de Agua Potable 

en Cantón El Salitre”, por la cantidad de UN MIL CINCUENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($1,050.00). Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el 

Art.30 numeral 4 y 14 del Código Municipal AACCUUEERRDDAA::  I. Ratificar el contenido del Acuerdo 

Nº 15-A del Acta Nº 25 de fecha 30 de octubre/2015. II. Autorizar a Tesorería Municipal 

erogar de los Fondos 75% FODES, específicamente de la cuenta corriente de 

SUPERVISIONES, la cantidad de UN MIL CINCUENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($1,050.00), para el pago del profesional en mención por los servicios prestados como 

supervisor del proyecto: “Mejoramiento de Sistema de Agua Potable en Cantón El 



443 

Salitre”. El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al código 

61608001 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO NUMERO TREINTA Y UNO.- VViissttoo  llaa  nnoottaa  ddee  

ffeecchhaa  2299  ddee  sseeppttiieemmbbrree//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  TTeessoorreerraa  MMuunniicciippaall,,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  ssoolliicciittaa  

aauuttoorriizzaacciióónn  ppaarraa  ttrraassllaaddaarr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  $$994444..0099  ddee  llaa  CCuueennttaa  ddeell  FFoonnddoo  CCoommúúnn  aall  55%%  

FFiieessttaass..  DDeebbiiddoo  aa  qquuee  llaa  eemmpprreessaa    TTEELLEEMMOOVVIILL  ccaanncceelloo  ssuuss  iimmppuueessttooss  ppeennddiieenntteess,,  ppeerroo  eell  

iinnggrreessoo  ddeell  ddííaa  ffuuee  mmuuyy  mmíínniimmoo  ppaarraa  llooggrraarr  ccuubbrriirr  eell  mmoonnttoo  qquuee  ccoorrrreessppoonnddee  rreemmeessaarr  aa  llaa  

ccuueennttaa  ddee  ffiieessttaass,,  tteenniieennddoo  qquuee  rreemmeessaarr  eell  cchheeqquuee  eenn  ttoottaall  aall  FFoonnddoo  CCoommúúnn  yy  hhaacceerr  eell  

ccoommpplleemmeennttoo  aa  ff iieessttaass..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnff iieerree  

eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  ttrraannssffeerreenncciiaa  ddee  ffoonnddooss  sseeggúúnn  ssee  ddeettaallllaa::  

 

VVaalloorr  ddee  llaa  ttrraannssffeerreenncciiaa  NNoo..  CCuueennttaa  PPrroovveenniieennttee  

FFoonnddoo  CCoommúúnn  

NNoo..  CCuueennttaa  DDeessttiinnoo  

FFoonnddoo  55%%  FFiieessttaass  

$$994444..0099  0000444400000022336600  

BBAANNCCOO  DDEE  FFOOMMEENNTTOO  

0000444400000022338866  

BBAANNCCOO  HHIIPPOOTTEECCAARRIIOO  

  

SSee  aauuttoorriizzaa  aa  tteessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  rreeaalliiccee  llaass  TTrraannssffeerreenncciiaass  ddee  ffoonnddooss  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddaass..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  

ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS.- Visto el memorándum de fecha 2288  ddee  

SSeeppttiieemmbbrree//22001166, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del Ing. Pedro Roberto Castro 

Sánchez, para la supervisión del proyecto: “Cintiado de un tramo de calle en El Coyolito 

año 2016”, la oferta económica incluye: revisión de carpeta técnica, visitas semanales al 

proyecto durante su ejecución y los informes respectivos. Este Concejo en uso de las 

facultades conferidas por el Código Municipal AACCUUEERRDDAA::  Dar por recibido el expresado 

memorándum, aprobando lo requerido por la UACI, adjudicando la supervisión del proyecto:  

“Cintiado de un tramo de calle en El Coyolito año 2016”, al Ing. Pedro Roberto 

Castro Sánchez, por la cantidad de DOSCIENTOS DIEZ DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA ($210.00). See  faculta al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y 

representación de este Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato con el 

referido profesional. Se autoriza a Tesorería Municipal erogar de los Fondos 75% FODES, 

específicamente de la cuenta corriente de SUPERVISIONES, la cantidad arriba detallada. El 

gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al código 61608001 



444 

del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda unánime. 

COMUNÍQUESE.-   ACUERDO NÚMERO TREINTA Y TRES.- El Concejo Municipal, 

ACUERDA: Que la próxima sesión será el día 06 de octubre de 2016, a partir de las 10:00 

a.m. en adelante, en virtud de lo cual el Señor Alcalde Municipal, convoca a los miembros 

del Concejo Propietarios y suplentes para que asistan a dicha sesión. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- Y no habiendo más que hacer 

constar se levanta la presente acta que firmamos. 

 

 

 
 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde         Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal            Síndico Municipal 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado         Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya        Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                              Octavo Regidor Propietario 



445 

   

 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía               Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente         Segundo Regidor Suplente 

 

 

 

 

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada        Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente         Cuarto Regidor Suplente 

 

 

Lic. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal 

 

 


